**Et en ung** aultre grant plat soient serviz<sup>43</sup> tout de costé de la saleure selonc le temps en quoy l'on sera, c'est assavoir au temps d'ivers des eschines de porcs, andoilles saucites<sup>44</sup>, et cotelletes de porc sauprises. Et pour la dicte premiere assise la porree verde, et n'est necessaire de servir d'autre sauce fors que de mostarde<sup>45</sup>.

<sup>41</sup> *ratons* : dans la *Condamnation de Bancquet* de NICOLE DE LA CHESNAYE, ils constituent une *issue* ou dessert. On trouve des recettes pour *Rastons* dans AUSTIN, pp. 52 et 98, qui les décrit comme « a fashion of round and high Tart, made of butter, eggs and cheese ».

<sup>42</sup> *sommes* : le ms. montre un signe nasal au-dessus de l'o et puis quatre traits verticaux devant l'e.

<sup>43</sup> *serviz* : il n'y a que trois traits verticaux entre l'e et le z : c'est peut-être *servz*.

<sup>44</sup> Le scribe a écrit *eschines de porcs. andoilles. saucites. et cotelletes. de porc sauprises*. Ce sont des plats préparés, ressemblant à de la charcuterie, où, malgré les points, *saucites* semble qualifier *andoilles* de la même façon que *sauprises* qualifie *cotelletes*.

<sup>45</sup> *Sauce ... de mostarde* : Selon CHAPPERON (367, n. 1), « La moutarde de Chambéry était très-renommée au moyen-âge ».

**Et avec** ce, si soit servir d'ung broet blanc sur chappons<sup>46</sup> ensemble le grein que l'on [a] avecques. /19v/

**1. Et pour ce**, pour vous donner a entendre la potagerie dudit broet blanc comme elle se doibt faire, l'on doibt prendre ses beaux chappons, et bien nectoyer le grain que on doibt mectre pour mes — ou soit porc, capril ou veaul, ou tel grein comme s'y appartient — et soit mis cuire bien et nectement en chaudieres grandes selon que on voudra faire; et ung pou de porc meigre pourboillir<sup>47</sup> dedans qui soit par devant bien lavez et nectoiez; et, selon la quantité dudit potaige que vous voudrés faire, prennés grant quantité d'amandes et soient plumees, laves et bien broyés, et en broyant les pour les arousés si prennés du boullion dudit chappon; et, quant voz chappons seront cuitz et le grein qui est avecques, si mectés les chappons d'une part et le grein d'autre et, selon la quantité dudit grein, prennés vostre boullon et si l'estaminés dedans une jalle ou cornue belle et necte en quoy il puisse estre; et puis prennés de bon vin blanc et de verjus et mectés dedans selon la quantité du boullon que /20r/ vous avés, et de gingibre blanc et granne de paradis selonc la quantité du boullon, et soient coulees par l'estamine vestres amandes; et, selon la quantité dudit boullon, si prennés l'ayse — c'est assavoir, chaudiere belle et necte, ou olle — pour le boullir et, selon la quantité du boullon, si mectés du succe bullir dedans; et si advisés bien qui<sup>48</sup> ne soit trop ou pou salé; et puis après prennés vostre grein et le aloés par voz platz, et de vostre boullon par dessus.